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خلاقیت برای افراد با استعداد از اهمیتی ویژه برخوردار است زیرا به آنها کمک می کند تا به طور بالقوه 
توان خود را افزایش دهند و این امر به نفع جامعه است. مطالعه حاضر با هدف ارزیابی اثربخشی برنامه 
جامع حل مسأله خلاق بر افزایش خلاقیت دانش آموزان تیزهوش صورت گرفته است.  پژوهش حاضر 
از نوع شبه آزمایشی اســت و با طرح پیش آزمون- پس آزمون با گروه گواه انجام شده است. نمونه 
پژوهش شــامل پنجاه دانش آموز پسر تیزهوش پایه  های سوم تا ششم دبستان و والدین آنهاست. 
شرکت کنندگان به صورت تصادفی در دو گروه آزمایش و کنترل گمارده شدند. از هر دو گروه تست 
تورنس نسخه تصویری گرفته شد. 12جلسه برای دانش آموزان و 4 جلسه برنامه خانواده- محور برای 
والدین در نظر گرفته شد. محتوای جلسات برای دانش آموزان شامل بازی، فعالیتهای تعاملی گروهی 
و ابعاد هوشهای چندگانه )شامل قصه گویی، خواندن داستان، موسیقی، نمایش، مهارتهای حرکتی 
و ...( بود. به دلیل اهمیت بازی، برای کودکان برنامه و فعالیتها براساس بازی و شامل سرگرمی بوده 
است. محتوای جلسات برای والدین نیز دانش  افزایی در زمینۀ راهکارهای افزایش خلاقیت و روشهای 
فرزندپروری دانش آموزان تیزهوش بوده است. نتایج تحلیل کوواریانس نشان دهندة  اثربخشی برنامه 
حل مسأله خلاق بوده است. تفاوتی معنادار میان پیش آزمون و پس آزمون در ابعاد مؤلفه های خلاقیت 
تورنس )سیالی، انعطاف، ابتکار و بسط( میان گروه آزمایش و کنترل دیده شده است )P>0/005(. این 
مطالعه نشان می دهد که عملکرد خلاقیت در میان دانش آموزان تیزهوش می تواند از طریق برنامه هایی 
با ســاختار مناسب و همراه با سرگرمی تقویت شــود. برای پژوهشهای آینده اثربخشی مطالعات 
طولی پیشنهاد می شــود. همچنین اجرای این برنامه روی دانش آموزان عادی نیز توصیه می شود.

کليد واژگان: برنامه حل مسأله، تست تورنس، تیزهوشی، خلاق، خلاقیت، دانش آموز تیزهوش، والدین
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 مقدمه
پيشــرفت جوامع امروزی در گرو نيروی انســانى ســالم و خلاق اســت. نيروی انسانى متخصص و 
آگاه با پرورش به هنگام پا به عرصه مى گذارد و دوران دبســتان مهم ترین زمان برای رشــد متعالى فرد 
اســت. دانش آموزان دبستانى ساعات مفيد خود را در مدرسه مى گذرانند و به   سادگى از محيط خود الگو 
مى گيرند. خانواده نيز در کنار مدرســه اثربخشــى قابل توجهــى دارد. همچنين دانش آموزان تيزهوش 
به دليل ویژگيهایشان از نيازهای عاطفى، اجتماعى و آموزشى ویژه   برخوردارند که توجه به آنها زمينه را 
برای رشد و شكوفایى هرچه بيشتر این دانش آموزان فراهم مى سازد )کوليكافسكایا و آندرینكو۲۰۱۶،۱(. 
امروزه، مســأله آموزش، هدایت و حمایت دانش آموزان تيزهوش امری جهانى است )بيلدیرن۲۰۱۷،۲(. 
بدیهي اســت که وجود نيروهاي انساني با اســتعداد، تيزهوش، متخصص و کارآمد یكي از شاخصهاي 

توسعه   یافتگي در هر کشور است )افروز،۱3۹3 و هيوارد3، ۲۰۱3(.
توجــه به دانش آموزان تيزهوش همواره یكى از مؤلفه های مهم برای پيشــرفت جوامع بوده اســت 
)هالاهان، کافمن و پولن۴، ۲۰۱۴(، چرا که در صورت توجه و شكوفا کردن توانمندیها و استعدادهای آنها، 
مى توان در هر حوزه ، تحولى بنيادین و مؤثر در جامعه به وجود آورد و ســبب رشد اقتصادی، اجتماعى، 
سياسى و فرهنگى یک جامعه شد )کتلر، اووراس و سالمن5، ۲۰۱۷(. در این زمينه خانواده و مدرسه نقش 
اصلي را به   عهده دارند. عدم توجه به این گروه به دليل تفاوت ضریب هوشى و تفاوت در برخورد باموضوعات 
گوناگون و همچنين به صورت کلى تفاوت در حوزه های مختلف با همسالان موجب مشكلات روان   شناختى 
متعدد بــرای دانش آموزان تيزهوش مى شــود )پاکدامن و مرتضوی   نصيــری، ۱3۹3 و ماچو۶، ۲۰۱5(.

یكى از مهم ترین ویژگيهای رشد و تعالى دانش آموزان خلاقيت است که همراه با مطالعه ویژگيهای 
شخصيتى دانش آموزان تيزهوش، بررسى ویژگيهای دانش آموزان خلاق نيز حائز اهمـيت است. گـرچه 
در مواردی ویژگيهای دانش آموزان تيزهوش و خلاق مشابه است و هر کودک تيزهوش مى تواند خلاق هم 
باشد، اما هميشه چنين نيست. به عبارت دیگر دانش آموزان خلاق از نظر هوشى به طور قابل ملاحظه ای 
 بالاتر از حد متوســط  اند، اما لزوماً هميشــه فوق  العاده تيزهوش نيستند )آليســى، راپو و پپى۷، ۲۰۱5(.

در نتيجــه هر دانش آموز خلاق هوش بالایى دارد، اما هر کودک تيزهوش ممكن اســت به معنای دقيق 
کلمه خلاق نباشــد )اوزجان و کوتک8، ۲۰۱5(. واقعيت این اســت که تاکنون پژوهشگران به جای ارائه 
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تعریفى جامع از خلاقيت، بيشتر سعى داشته  اند تصویری از ویژگيهای افراد خلاق ترسيم کنند. خلاقيت 
فرایندی ذهنى اســت که در فردی معين و در یک زمان مشخص دیده مى شود و مستلزم بهره گيری از 
نوعى خاص از جریان فكری است که گيلفورد۱ آن را تفكر واگرا۲ ناميده است )چتينكایا3، ۲۰۱۴(. تفكر 
واگرا تفكری است متفاوت از جریانهای فكری موجود. فرد خلاق کسى است که فكری نو و متفاوت ارائه 

دهد )افروز و کامكاری، ۱3۹۶(.
 از این رو پژوهـش درباره عناصر گـوناگـون آمـوزش و نقـش آنهـا در پرورش خلاقيت دانش آموزان

از اهميتى ویژه برخوردار است. از ميان عناصر و عوامل مؤثر آموزشي، خانواده و معلمان نقش کليدي ایفا 
مي  کنند )دلنواز، البرزی و خوشبخت، ۱3۹۷(. در حالي  که خلاقيت استعدادي بالقوه و همگاني است، اما 
 بر اساس پژوهشهای تورنس منحني خلاقيت بسياري از کودکان در حدود ده سالگي افت پيدا مي کند.

در ریشــه یابي علل این افت، محيطهاي غيررســمي و رســمي، عدم توجه لازم و کافــي به آموزش و 
 پرورش پویا و خلاق به  ویژه در سنين پيش دبستاني و دبستاني به عنوان عامل اساسى مطرح شده است.
 در پژوهشــهای متعدد ثابت شده اســت که ظهور خلاقيت با موقعيت خانوادگي ارتباطى نزدیک دارد

)لریا، ســامارا و ولک۴، ۲۰۱3(. متخصصــان معتقدند که خلاقيت را مي توان با ایجاد محيط مناســب 
خانوادگي و آموزش والدین افزایش داد. از آنجا که دوران  کودکي حساس ترین مرحله در رشد خلاقيت 
است، بنابراین خانواده یكى از بنيادي ترین مؤلفه ها در شكل گيري خلاقيت است )لى و هافمن5، ۲۰۱۴(. 
مهارت تفكر خلاقانه نقشــى مؤثــر در یادگيری کودکان دارد و بخشــى از مهارتهای تفكر انتزاعى 
اســت که باید پرورش یابد. زمانى که دانش آموزان به فرایند یادگيــری توجه مى کنند، خلاقيت درک 
آنها را افزایش مى دهد و رشــد نتایج یادگيری دانش آموزان را تحكيم مى بخشــد )بيتلستون۶، ۲۰۱۲(. 
دانش آموزان بایستى توان خلاقانه خود را کشف کنند، تا بتوانند مسائل را به  درستى حل کنند و این امر 
نيازمند مهارتهای استدلال و تفكر خلاقانه است )ساری، ایكسان و عابدین۷، ۲۰۱8(. این روش یادگيری 
به دانش آموزان امكان مى دهد تا ســؤالات خود را بپرسند و ایده  های خود را ابراز کنند. خلاقيت ممكن 
است با پيشــرفت تحصيلي همراه نباشــد )کتلر و همكاران، ۲۰۱۷(، اما به طورکلى خلاقيت پيشرفت 
تحصيلى را تســهيل مى کند. فعاليتهاي خلاق زماني پيش مى آید که دانش آموزان در محيط احســاس 

ایمني و غير قراردادي بودن کنند و با هم همكاري داشته باشند )چان8، ۲۰۱5(. 
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پژوهشهای متعددی این نكته را تأیيد کرده است که والدین دانش آموزان خلاق در روشهاي تربيتي 
به  ندرت از استبداد استفاده مي کرده اند )اصلان۱، ۲۰۱۱(. دمپستر، هاکينگ، ورنون و اسنایدر۲ )۲۰۱۷( 
در مقایسه کودکان خلاق با غيرخلاق به این نتيجه رسيدند که والدین کودکان خلاق به تجربۀ استقلال 
دادن به کودکان اعتقاد دارند و اراده و خواســت آنها را مي  پذیرند و به آنها حق مي دهند با والدین خود 
موافق نباشــند. بنابراین نقش الگویي والدین نيز داراي اهميت خاص اســت. جو عاطفي خانواده با رشد 
خلاقيت کودکان ارتباط مستقيم دارد. رادینو، فرگوسن و هوروود3 )۲۰۱3( رابطه خلاقيت با رشد عاطفي 
را مورد توجه قرار داده و به این نتيجه رسيده  اند که کودکان در یک محيط امن رواني به راحتي خطرها 
را تجربه مى کنند و به آســاني قوه ابتكار خویش را به کار مي  گيرند )آنتونيو-کانونگو، آکل-توماســينى، 
مارتينز-باســرتو و اورداز-ویلگاس۴، ۲۰۱5(. مدل آموزشى حل مسأله خلاقانه چارچوبى است که در آن 
کودکان مى توانند از آن در تدوین، تعميم ایده  های جدید و حل مسائل جدید استفاده کنند )کوان و آن5، 
۲۰۱۴(. به کارگيری حل مســأله خلاقانه به دانش آموزان این فرصت را مى دهد که تفكر نقادانه خود را 
افزایش دهند )سنگ، چانگ، لو و سو۲۰۱3،۶(. حل مسأله خلاقانه یكى از مدلهای حل مسأله عملياتى 
است که دانش آموزان مى توانند برای انجام دادن تكاليف خود به کار ببرند )کاشانى  وحيد، ۱3۹3(. از این 
امر مى توان این گونه استنباط کرد که حل مسأله خلاقانه یكى از مدلهای یادگيری است که دانش آموزان 
مى توانند از آن برای بهبود مهارتهای حل مســأله بهره بگيرند تا بتوانند از ایده های جدید و رویكردهای 

گوناگون استفاده و مسائل را حل کنند و به روشهایى مؤثر برای یافتن راه حلها دست یابند.
به نظر مى رســد آموزش مهارتهای حل مســأله در ارتقای خلاقيت دانش آموزان تيزهوش در تمام 
محيطهــا نقش مثبت ایفا مى کند. دانش آموزانى که از عهده حل مســأله برمى  آیند، از خود ســازگاری 
  اجتماعى نشان مى دهند )شور و آبرسون۷، ۲۰۱3(. حل مسأله نه تنها به افزایش خلاقيت منجر مى شود، 
بلكه مى تواند ســرعت عمل و انعطاف  پذیری فرد را در مواجهه با موقعيتهای غيرقابل پيش بينى افزایش 
دهد. همچنين به دانش آموزان کمک مى کند که از مهارتهای حل مسأله )کورنياوان8، ۲۰۱۶( و مهارتهای 
 تفكر خلاقانه برای حل مســائل بهره  مند )بيرگله۹، ۲۰۱5؛ هوســاما۱۰، ۲۰۱5الف؛ هوســاما، ۲۰۱5ب(

و از توانایى شــناختى خوبى برخوردار شوند )هيدایا، سليمى و ساسيانى۱۱، ۲۰۱۷؛ ویجایا، سوجيمات و 
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نيوتو۱، ۲۰۱۶(. مهارتهای تفكر خلاقانه بخش اساســى برای خلق  و کشــف ایده  ها برای حل مسائل  اند 
)بارت، هوکانسون و کن۲ ،۲۰۱۷ و عاریفين3، ۲۰۱۷(. 

بسياری از متخصصان معتقدند که محور آموزش و پرورش آن است که دانش آموزان را آموزش دهد 
که تفكر کنند و از قدرت عقلانى خود بهره بگيرند تا بتوانند مســائل را حل کنند )سوســيانا۴، ۲۰۱۰؛ 
ژیوکوویچ5، ۲۰۱۶(. حل مسأله فعاليتى است که مستلزم آن است تا شخص راه و روشى را انتخاب کند 
که مطابق توانایيهای خودش باشــد، بدین معنا که حرکتى اســت از وضعيت کنونى در جهت وضعيت 
مورد انتظار )لوسناریو، یانكو، پانزلن و اسپينوسا۶، ۲۰۱۶؛ سودارمو و ماریاتى۷، ۲۰۱8(. گامهای حل مسأله 
کشف و درک مسائل، تحول راهبردهای حل مسأله خوب، کشف راه  حلها و تفكر و تعریف دوباره مسائل 
و راه  حلها به مرور زمان اســت )سانتروک8، ۲۰۱۲؛ ساراگى و هابهان۹، ۲۰۱۴(. خلاقيت راهى برای حل 
مسأله است و بسياری از مسائل را مى توان با خلق ایده  ها یا راهبردهای جدید حل کرد )نازليا۱۰، ۲۰۱5(. 
راهبرد و مدل یادگيری که تحول مهارتهای حل مسأله را ترغيب کند، راهى مفيد برای دانش آموزان است 
تا جنبه های مختلف شــناختى، روانى  حرکتى و عاطفى خود را تقویت کنند )سنگ و همكاران، ۲۰۱3؛ 

کتلر، اووراس و بيشاپ۱۱، ۲۰۱۷(. 
به طور خلاصه آموزش حل مســأله خلاقانه نوعى از آموزش است که برای حل مسائل پيچيده مورد 
اســتفاده قرار مى گيرد و به افراد در حل مشــكلات در زندگى واقعى کمک مى کند. همچنين این روش 

آموزشى، آموزش گروهى دانش آموزان را ارتقا مى بخشد )هو، ژیائوهيو و شيه۱۲، ۲۰۱۷(. 
بــا توجه به آنچه گفته شــد مى توان عنوان کرد که دانش آموزان تيزهوش دبســتانى، قشــری از 
دانش آموزان استثنایى  اند که توانایيهایى بالاتر از حد متوسط دارند و در یک یا چند زمينه، مهارت ویژه   
از خود نشــان مى دهند. همچنين به دليل تفاوتهای بســيار زیادی که با همسالان خود دارند، نيازهای 
ویژه   دارند و در نتيجه نيازمند برنامه های آموزشى ویژه  اند. از این رو برنامه جامع حل مسأله خلاق برای 

دانش آموزان تيزهوش و خانواده های آنها اجرا شده است.

1. Wijaya, Sudjimat & Nyoto
2. Bart, Hokanson & Can
3. Arifin
4. Susiana
5. Živkovic
6. Lucenario, Yangco, Punzalan & Espinosa
7. Sudarmo & Mariyati
8. Santrock
9. Saragih & Habeahan
10. Nuzliah
11. Bishop
12. Hu, Xiaohui & Shieh
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 روش
پژوهش حاضر از نوع شبه آزمایشــى است و با طرح پيش آزمون- پس آزمون با گروه گواه انجام شده 
اســت. جامعه آماری این مطالعه شــامل دانش آموزان دبستان پســرانۀ ملاصدرا در شهر کرج در سال 
تحصيلى ۹۹-۱3۹8 بود. نمونه مورد مطالعه پنجاه نفر از دانش آموزان پســر تيزهوش پایه  های ســوم تا 
ششم و والدین آنها  بود. دانش آموزان به صورت تصادفى در دو گروه آزمایشى و گواه قرار گرفتند. ملاکهای 
ورود به پژوهش شــامل دانش آموزان پایه سوم تا ششــم دبستان، داشتن بهره هوشي کلى ۱۲5 به بالا 
براساس تست وکسلر-۴، دارا بودن پدر و مادری که باهم زندگي کنند و رضایت والدین براي مشارکت در 
پژوهش براساس رضایتنامه کتبي بود. ملاکهای خروج از پژوهش نيز دریافت برنامه مداخله اي دیگر براي 
دانش آموز، والدین و معلم در زمان اجراي پژوهش و ابتلا به بيماری جسمانى حاد )از جمله تست مثبت 
کرونا( برای شرکت کنندگان )دانش آموز، والد، معلم( بود که در نهایت بر اساس ملاکهای ذکر شده، پنجاه 

نفر به صورت تصادفى از ميان ۱۶۰ دانش آموز انتخاب شدند.

 ابزار پژوهش
آزمون خلاقیت تورنس1- فرم ب: آزمونهای تورنس که حاصل ۹ ســال کار تورنس و همكارانش 
)۱۹۹8( درباره رفتار خلاق و مظاهر آن است، در مطالعات به منزلۀ ملاکى برای سنجش خلاقيت به کار 
مى رود. این آزمونها بر پایه نظریه و تعریف تورنس از خلاقيت ســاخته شــده اند و چهار مؤلفۀ خلاقيت 
)اصالت۲، بسط3، سيالى۴ و انعطاف پذیری5( را اندازه مى گيرند که از مجموع آنها نمره کل خلاقيت به دست 
مى آید و تا حدی تحت تأثير مدل ساختار ذهنى گيلفورد هستند. این آزمون از آزمونهای عملكردی است. 
این فرم سه فعاليت دارد و آزمودنى به سليقه خود در ده دقيقه برای هر فعاليت به تصویرسازی مى  پردازد. 
هر آزمودنى برای ســه فعاليت، 3۰ دقيقه زمان نياز دارد تا در مجموع ۲۹ تصویر ســه فعاليت را ترسيم 
کند. تورنس در پژوهشهای خود ضریب همبستگى۰/8۶ تا ۰/۹۹ را بين نمرات نمره  دهندگان تعليم  دیده 
و تعليم  ندیده گزارش کرده اســت. گورالســكى۶ )۱۹۶۴( ضریب بازآزمایى را با یک فاصله ده   هفته ای 
برای سيالى ۰/8۲، انعطاف  پذیری ۰/۷8، ابتكار ۰/5۹ و مجموع کل ۰/5۹ گزارش کرده است )رضایى و 
منوچهری، ۱38۷(. در ایران ضریب پایایى فرم ب برای سيالى ۰/۷8، ابتكار ۰/۷۴، انعطاف  پذیری ۰/8۱، 

بسط ۰/۹۰ و کل ۰/8۰ برای دانش آموزان محاسبه شده است )رضایى و منوچهری، ۱38۷(.

1. Torrance Tests of Creative Thinking (TTCT)
2. Originality
3. Elaboration
4. Fluency
5. Flexibility
6. Goralski
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 روش اجرا
تدوین برنامه حل   مسأله خلاق: به منظور طراحى مقدماتى برنامه حل   مسأله خلاق، پيشينه های 
پژوهشى مرتبط بررسى شده و پایه های نظری این برنامه بر اساس پژوهشهای مرتبط و سایر برنامه های 
حل مسأله شكل گرفته است. کارگاه حل مسأله خلاق )شور و آبرسون، ۲۰۱3( برای دانش آموزان طراحى 
شده اســت. بخش اعظم برنامه حاضر، از پژوهش کاشــانى  وحيد )۱3۹3( اقتباس شده که برنامه شور 
)۲۰۰۱( را به فارسى ترجمه و هنجارسازی کرده است. هدف نهایى کارگاه یادگيری مهارتهای مرتبط با 
حل مسأله است. همچنين از مراحل و مؤلفه های حل مسأله خلاق )ترفينگر، سلبى و ایساکسن۲۰۰8،۱؛ 
به نقل از کاشانى  وحيد، ۱3۹3( استفاده شده است. به دليل اهميت قصه  گویى و بازی در سنين ابتدایى، 
در این برنامه فعاليتهای طراحى  شــده برای دانش آموزان به صورت بازی و ســرگرمى ارائه شده تا برای 
دانش آموزان جالب  تر باشــد. در دبستان پســرانه دو گروه مداخله و کنترل به صورت تصادفى انتخاب و 

هفته  ای دو جلسه برای گروه مداخله در نظر گرفته شد.
برنامه جامع حل   مسأله خلاق برای دانش آموزان تيزهوش بر اساس ۱۲ جلسه 5۰ دقيقه ای تنظيم 
شده و چهار جلسه نيز دوره دانش  افزایى تخصصى برای والدین در نظر گرفته شد. محتوای جلسات آن 
در جدول شــماره ۱ آمده اســت. به منظور رعایت ملاحظات اخلاقى، پس از پایان پژوهش نيز کارگاهى 

مشابه برای گروه کنترل برگزار شد.

 جدول 1.   خلاصه محتوای برنامه جامع حل  مسأله خلاق برای دانش آموزان تیزهوش و والدین                                                                                                                                  

جامعه مخاطبمحتواجلسات

دانش آموزé توضيح درباره ساختار جلسات و تعيين اهداف، انجام تمرینهای ابتدایى حل مسأله1

دانش آموزé آموزش پيش  مهارتهای حل مسأله، آموزش مفاهيم واژگان2

دانش آموزé آموزش شناخت چهار هيجان اصلى خشم، غم، شادی و ترس از طریق قصه3

دانش آموزé آموزش مربوط به مهارتهای گوش دادن و توجه کردن4

دانش آموزé انتقال مفاهيم نگران- آسوده و تشویق بيشتر حساسيت نسبت به احساسات خود و دیگران5

دانش آموزé آموزش و تشویق دانش آموزان به استفاده از مهارت حل   مسأله در مواجهه با فشار همسالان6

é آموزش راه  حلهای جایگزین )کمک به دانش آموزان در شناخت ماهيت مشكل و آموختن روشهای 7
توليد راه  حلهای احتمالى بسيار(

دانش آموز

1. Treffinger, Selby & Isaksen
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جامعه مخاطبمحتواجلسات

é آموزش پيامدها: کمک به دانش آموزان در فراگيری متوالى اندیشيدن به منزلۀ پيش  نياز درک روابط 8
علت و معلولى و تشویق درباره پيامد واقعى

دانش آموز

دانش آموزé آموزش تفكر واگرا، مسأله  گشایى، آموزش فرایند حس کردن مسائل یا کاستيهای موجود در اطلاعات9

é فرضيه سازی درباره حل مسائل و رفع کاستيها، ارزیابى و آزمودن فرضيه ها، بازنگری و بازآزمایى آنها 10
و سرانجام انتقال نتایج به دیگران

دانش آموز

é آموزش مؤلفه های تفكر خلاق )سيالى و بدیع بودن(، به عبارت دیگر یک فرد چه ميزان مى تواند به 11
سرعت، تعداد زیادی ایده یا پاسخ ایجاد کند

دانش آموز

دانش آموزé مرور مسائل مهم مطرح  شده در جلسات قبل و انجام آزمون خلاقيت تورنس12

é آشنایى با تيزهوشى و پرورش دانش آموزان هوشمند، اصول پرورش دانش آموز تيزهوش در بستر 1
خانواده

والدین

é آموزش مهارتهای حل مسأله به والدین، آشنایى با خلاقيت و روند شكل گيری تفكر خلاق، شيوه های 2
عملى در مهارتهای حل مسأله، روشهای تقویت عزت نفس و ارتقای مهار  تهای ارتباطى فرزندان

والدین

والدینé عوامل مؤثر در خلاقيت، شيوه های عملى در مورد شكل گيری تفكر خلاق برای دانش آموزان3

والدینé فعاليتهای کاربردی والدین در منزل4

 یافته ها
 ابتدا به بررســى توصيفى متغيرها، بررسى نرمال بودن پيش فرضها و مساوی بودن واریانس متغيرها

در گروهها پرداخته شــد، سپس با بهره گيری از تحليل کوواریانس به بررسى فرضيات پژوهش پرداخته 
شد. بررسيها نشــان دادند که از لحاظ آماری، اختلاف معنادار ميان ميانگين سن دانش آموزان و سطح 

هوش آنها در دو گروه وجود نداشته است.
در جدول شماره ۲، ميانگين و انحراف استاندارد مؤلفه های خلاقيت )سيالى، انعطاف  پذیری، ابتكار و 
بســط( دانش آموزان تيزهوش پيش و پس از برنامه جامع حل مسأله خلاق به تفكيک دو گروه آزمایش 

و گواه ارائه شده است.

 جدول 1.   )ادامه( 
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 جدول 2.   داده های توصیفی ابعاد خلاقیت                                                                                                                                  

انحراف معیارمیانگینمرحلهگروهزیرمقیاس

سیالی

آزمایش
53/5۶۱۰/۴5پيش  آزمون

۶3/8۰۱۰/۲3پس آزمون

گواه
5۱/۴۰۱۲/۲۰پيش  آزمون

5۴/۹۶۹/۲۴پس آزمون

انعطاف  پذیری

آزمایش
۴8/۲۴۱3/۱۴پيش  آزمون

۶۰/۴۴۹/8۲پس آزمون

گواه
5۲/۹۲۱۰/۰۶پيش  آزمون

55/8۰۹/8۶پس آزمون

ابتکار

آزمایش
۴8/5۲۱5/۴3پيش  آزمون

5۹/۰8۱۰/۱۲پس آزمون

گواه
۴8/۴۰۱۴/۷3پيش  آزمون

5۰/5۲۱3/۰۱پس آزمون

بسط

آزمایش
۴۹/۴۰۱۴/۲۰پيش  آزمون

5۹/۱۲۹/۶۷پس آزمون

گواه
5۹/۶8۱۲/8۶پيش  آزمون

۶۱/۰8۱۱/3۶پس آزمون
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براســاس جدول شــماره ۲، نمرات ابعاد خلاقيت در گروه گواه در پيش آزمون و پس آزمون تغييری 
نداشته است، اما در گروه آزمایش افزایش معنادار در هر چهار بعد خلاقيت صورت گرفته است.

در این بخش نتایج مربوط به فرضيه های  پژوهش ارائه شده است. برای بررسى فرضيه های پژوهش 
حاضر از آزمون آماری کوواریانس استفاده شده و پيش از به کارگيری آزمونهای آماری، پيش فرضهای 
استفاده از این آزمونها بررسى شده است. نتایج بررسى فرض نرمال بودن مؤلفه های خلاقيت )سيالى، 
انعطاف  پذیری، ابتكار و بســط( دانش آموزان تيزهوش مورد بررسى نشان دادند که در تمام مؤلفه های 
خلاقيــت، چه در زمان پيش آزمون و چه در زمان پس آزمــون پيش فرض نرمال بودن توزیع متغيرها 
برقرار بوده زیرا مقادیر سطح معناداری بزرگ تر از ۰/۰5 است. بنابراین به کارگيری آزمونهای پارامتریک 
برای داده های حاضر بلامانع بود. برابری واریانس گروهها نيز با اســتفاده از آزمون لوین مورد بررســى 
قرار گرفت و مشــخص شــد که در تمام مؤلفه های خلاقيت فرضيۀ یكســان بودن واریانس گروهها، 

پذیرفته شده است.

 جدول 3.   نتایج آزمون لوین برای بررسی یکسانی واریانس خطا                                                                                                                                  

 درجهآزمونFزیرمقیاس
آزادی اول

 درجه
آزادی دوم

 سطح 
معناداری

۴/۰۰8۱۴8۰/۰5۱سیالی

3/۷۹۱۴8۰/۰5۷انعطاف  پذیری

3/8۹۱۴8۰/۰5۴ابتکار

۰/۴۱۱۱۴8۰/5۲5بسط

بر اســاس نتایج جدول شماره 3، با توجه به ســطح معنا    داری هر چهار مؤلفه )۰/۰5۱(، )۰/۰5۷(، 
)۰/۰5۴( و )۰/5۲5( فرضيه صفر مبنى بر همگونى واریانســها در دو گروه کنترل و آزمایش در سطح 5 

درصد رد نمى شود. در نتيجه فرضيه برابری واریانسها تأیيد مى شود. 
برای بررسى تأثير برنامه جامع حل مسأله خلاق بر خلاقيت دانش آموزان تيزهوش ابتدا پيش فرضهای 

تحليل کوواریانس تک  متغيری مورد بررسى قرار گرفت.
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 جدول 4.   بررسی همگنی شیب رگرسیون                                                                                                                                  

 سطحآماره Fدرجه آزادیمیانگین مجذوراتمتغیر
 معناداری

۷۶/۲۰۷۱۱/۶5۹۰/۲۰۴سیالی

3/۲۷۴۱۰/۱۰۶۰/۷۴۷انعطاف  پذیری

3۴/۶۶۱۰/8۴۱۰/3۶۴ابتکار

۰/۷83۱۰/۰۴۲۰/83۹بسط

بر اساس نتایج جدول شماره ۴، بررسى همگنى شيبهای رگرسيون نشان مى دهد که سطح معناداری 
مؤلفه های خلاقيت به ترتيب ۰/۲۰۴، ۰/۷۴۷، ۰/3۶۴ و ۰/83۹ و بيشتر از ۰/۰5 است. به عبارت دیگر اثر 
متقابل متغير عامل و متغير مداخله گر وجود ندارد، پس به نظر مى رســد که همزمان این دو متغير روی 
متغير وابســته تأثيرگذار نيستند. این امر نشان دهنده این است که پيش فرض همگنى شيب رگرسيون 

رعایت مى شود.

 جدول 5.   نتایج تحلیل کوواریانس                                                                                                                                    

سطح آماره Fدرجه آزادی میانگین مجذوراتمتغیر
اندازه اثرمعناداری

۴۲5/3۴۷۱8/۱۷۰۰/۰۰۶۰/۱۴8سیالی

۴۹۹۰/۱55۱۱۴۷/85۷۰/۰۰۰۰/۰۰8انعطاف  پذیری

۴۴۴/۰۹۹۱8/۷53۰/۰۰5۰/۱5۷ابتکار

5۷۲/3۱۹۱۲۴/۱3۹۰/۰۰۰۰/33۹بسط
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بر اساس نتایج جدول شماره 5، نتایج تحليل کوواریانس برای بررسى تأثير برنامه جامع حل مسأله 
خلاق بر ابعاد خلاقيت دانش آموزان تيزهوش نشان مى دهد در پس آزمون نمرات مؤلفه های خلاقيت کل 
گروه آزمایش با نمرات در گروه گواه تفاوت معنا  دار وجود دارد )سطح معناداری کمتر از ۰/۰5(. در نتيجه 
مى توان دریافت که دانش آموزان تيزهوشــى که مداخله دریافت مى کنند، نسبت به دیگر دانش آموزان، 
ابعاد خلاقيت بيشتری دارند. به طور کلى مشاهدات نشان مى دهند که متغير خلاقيت سيالى با اندازه اثر 
۰/۱۴8، خلاقيت انعطاف  پذیری با اندازه اثر ۰/۰۰8، خلاقيت ابتكار با اندازه اثر ۰/۱5۷ و خلاقيت بسط 

با اندازه اثر ۰/33۹ تأثيرگذار است.

 بحث و نتیجه گیری ............................................................................................

 پژوهــش حاضر با هدف بررســى اثربخشــى برنامه جامع حل مســأله خلاق بــر مؤلفه های
 خلاقيت دانش آموزان پســر تيزهوش انجام شــده اســت. نتایج حاصل از این مطالعه نشــان داد

که در خرده مقياسهاي خلاقيت بين ميانگين نمرات گروه آزمایش و گواه تفاوت معنادار وجود دارد. 
نتایج به دست آمده از پژوهش حاضر، با نتایج به دست آمده از مطالعات گوناگون از جمله پژوهشهاي 
کاشانى  وحيد )۱3۹3(، نيكنام، غباری بناب و حسن زاده )۱3۹8(، پاکدامن و مرتضوی   نصيری )۱3۹3(، 
دمپستر و همكاران )۲۰۱۷( و اصلان )۲۰۱۱( در اثربخشى مؤلفه های خلاقيت همسوست. شور و 
آبرسون )۲۰۱3( و چتينكایا )۲۰۱۴( برنامه حل مسأله خلاق را در افزایش مؤلفه های انعطاف  پذیری 
 و ابتكار مرتبط دانســته  اند. شــكوهى یكتا، زمانــى و پورکریمى )۱3۹3( در آموزش حل مســألۀ
 ميان- فردي به کودکان دبســتانى به نتایج مشــابهى دســت یافته بودند. کاشانى  وحيد )۱3۹3(

با آموزش حل مســأله ميان- فردي با رویكرد خلاقانه به دختران دبستانى سرآمد به نتایج مشابه 
دست یافت.

در این پژوهش به تعيين اثربخشــى برنامه جامع حل مسأله خلاق بر خلاقيت دانش آموزان 
 دوره ابتـدایى پـرداخته شـده است. نتـایج نشـان داده اسـت کـه برنامه جـامع حل مسـأله خلاق

بــر ميزان خلاقيت دانش آموزان در هر چهار مؤلفه خلاقيت تأثيری معنا  دار دارد؛ به عبارت دیگر 
برنامه هاي پرورش خلاقيت در چارچوب مدرسه و خانواده ميزان خلاقيت دانش آموزان تيزهوش 
را بالا مى برد )اســميت و کمبل۱، ۲۰۱۲(. یكى از دلایل اثربخشــى بالای این برنامه، همزمانى 
مداخله بر دانش آموزان تيزهوش و والدین آنها بوده اســت، زیرا خانواده تأثيری ژرف بر عملكرد 
دانش آمــوزان تيزهوش مى گذارد. لریا و همكاران )۲۰۱3( و اصلان )۲۰۱۱( نيز بر اهميت نقش 
آموزش والدیـن تأکيـد کرده انـد و یافتـه های آنهـا با پـژوهش حاضر همسو اسـت. علاوه بر آن، 

1. Smith & Campbell
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اســتفاده از دو روش بازی و قصه  گویى به منزلۀ روشــى   کارآمد برای افزایش خلاقيت بوده است. 
در واقع تمایل کودکان به بازی با مهارتهای تفكر خلاق مرتبط اســت و انعطاف  پذیری و مهارت 
لازم را بــرای حل مســأله خلاق تقویت مى کند و قصه  گویى خلاق نيــز ایجاد کردن یک رابطه 
دوجانبه و متقابل ميان قصه  گو و شنونده است. همچنين قصه  گو با بهره گيری از فنون قصه  گویى 
و برانگيختن قوه تخيل مخاطبان، پيام خود را به شــكلى جدیدتر به شــنوندگان انتقال مى دهد 

)تكين و گولو۱، ۲۰۱۱(.  
 تورنس )۱۹۷۹( معتقد اســت که خلاقيــت هرچند بعد فردي دارد، اما آموزش  پذیر اســت.

در هميــن زمينه گيلفورد )۱۹88( موضوعى جدیدتر مطرح ســاخته و اشــاره کرده که خلاقيت 
داراي چهار عنصر فراشناختى است که از طریق تمرین و آموزش ارتقا مى  یابند. در نظریه گيلفورد 
)۱۹88( خلاقيت در ترکيب عناصر خود )سيالى، انعطاف  پذیري، بسط و ابتكار( تحت تأثير آموزش 
تغيير مى کند و بهبود مى یابد. در واقع از دیدگاه گليفورد، خلاقيت دانشــى بنيادي براي هرگونه 
تغيير و نوآوري اســت و از طریق آموزش مى توان به کودکان یاد داد که به راههایى غيرمعمول و 
نامتعارف بيندیشــند و از طریق تفكر واگرا به بررسى مشكلات بپردازند و با دستيابى به راه  حلهاي 
مناســب، استعداد خلاقه خود را شــكوفا سازند. نتایج پژوهشــها در زمينه خلاقيت روشن کرده 
اســت که خلاقيت، کم و بيش، در همه افراد وجود دارد و مى توان آن را با آموزش شــكوفا کرد، 
 به ویژه دانش آمــوزان تيزهوش که به صورت بالقوه برای شــكوفایى خلاقيت آمادگى بالایى دارند 

)کتلر، اووراس و سالمن، ۲۰۱۷(.
با توجه به نظریه فوق و یافته هاي پژوهش حاضر مى توان گفت برنامه هاي جامع حل مســأله 
خلاق در سطح مدارس دوره ابتدایى موجب تقویت تفكر واگرا و به  تبع آن خلاقيت در دانش آموزان 
مى شوند و مى توان خلاقيت و روشهاي پرورش خلاقيت را به دانش آموزان آموزش داد. حاصل این 
بينش نو در زمينه فرایند یاددهى خلاقيت این است که دانش آموزان باید در مقطع ابتدایى بياموزند 
که روشــهایى متفاوت برای رسيدن به پاسخ یک مسأله وجود دارد و در عين  حال راههای دیگر را 
نيز بيازمایند تا منجر به تقویت تفكر واگرا در دانش آموزان شود. علاوه بر آن عنصر اصلى آموزش، 
فراهم آوردن زمينه ها و شرایطى است که دامنۀ آنها از تغيير در نگرشها تا روشهاي تدریس گسترده 
اســت و در نهایت به تقویت تفكر خلاق در مدارس مى انجامد، زیرا هر چه دانش آموزان به صورت 
نظام  مند در معرض مجموعه فزاینده  اي از اطلاعات و مســائل و مفاهيم دشوار قرار گيرند، به طور 
خودکار، توانایى اندیشيدن و نيز توانایى توليد جزئيات و پرداختن به پاسخ آنها رشد خواهد یافت.

در ضمــن با توجــه به یافته هاي پژوهش حاضر و پژوهشــهای انجام گرفته در زمينه رشــد 
 مؤلفه ابتكار، لازم اســت به جاي تشــویق دانش آموزانى که از قواعد معلم  ساخته پيروی مى  کنند، 

1. Tekin & Güllü
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ایده هاي نو، بكر و نامتعارف آنها را مورد حمایت قرار دهند تا با اجراي برنامه هاي سازمان  یافته برای 
آنها، خلاقيت حاصل شود. 

امــروزه، دانش آموزان تيزهوش باید براي رویارویى با تحولات شــگفت انگيز، خلاقيت را برای 
تصميم گيریهاي مناسب و حل مسائل پيچيده جامعه بهبود بخشند. آنان باید مهارتهاي پژوهش، 
حل   مسأله و روحيه جست  وجوگری را در خود افزایش دهند. روشن است که براي دستيابى به این 

هدفها، مسئوليتى سنگين بر دوش مراکز آموزشى به ویژه آموزش و پرورش قرار مى گيرد.
براســاس نتایج این پژوهش و مطالعات دیگر با محوریت پرورش خلاقيت، مى توان با آموزش، 
خلاقيت، انعطاف  پذیري و اصالت ذهنى را در افكار و اعمال دانش آموزان تيزهوش پرورش داد. این 
امر بایســتى با همراهى والدین به صورت همزمان و با آموزش دانش آموزان تيزهوش صورت گيرد. 
اهميت خانواده و برنامه خانواده- محور در دوران کودکى سرآغاز شكل  گيري روند تفكر خلاق است 
)بيلدیرن، ۲۰۱۷(. همچنين همان طور که پيش از این نيز اشاره شد مى توان به دانش آموزان یاد داد 
که به مســائل نگاه یک  جانبه نداشته باشند و به جای آن چندبعدي، غيرسنتى و غيرمحافظه  کارانه 
بيندیشند، به مسائل از دیدگاههاي جدید و غيرمنتظره بنگرند، در حل مسائل درسى و غير درسى 
خود را به یک روش یا راه  حل محدود نكنند و ذهن خود را از قيد تفكر یک  جانبه رها کنند و تفكر 
واگرا را جانشــين آن سازند. بر اساس نتایج پژوهش حاضر، براي آموزش خلاقيت در دانش آموزان 
تيزهوش، تغيير کلى در نگاه دانش آموزان تيزهوش و آموزش به صورت غيرمســتقيم از مهم ترین 
اقداماتى اســت که ضرورت بسيار دارد. به عبارت دیگر، در تدریس و آموزش همه دروس علاوه بر 
تفكر همگرا، باید تفكر واگرا نيز مدنظر باشد و از دانش آموزان خواسته شود که راه  حلها و عقاید خود 
را هر اندازه که عجيب و غيرعادي به نظر برسند بيان کنند. دانش آموزان مى توانند به ابعاد مختلف 
یک مسأله بيندیشند و این اثربخشى نيازمند همراهى و پرداختن به اصول فرزندپروری صحيح از 

سوی والدین است.

 محدودیتها 
از مهم ترین محدودیتهای این پژوهش کم بودن حجم نمونه است که قابليت تعميم را دشوار 
مى کند. همچنين این پژوهش فقط به روش حل مسأله خلاق در دانش آموزان پسر پرداخته و بهتر 
است در مطالعات آتى دانش آموزان دختر نيز مورد بررسى قرار گيرند. محدود بودن جامعه آماری 
این پژوهش به دانش آموزان پســر دبستانى شهر کرج نيز یكى دیگر از محدودیتهای این پژوهش 
محســوب مى شود، ازاین رو برای تعميم دادن نتایج آن به دیگر جوامع آماری، باید جانب احتياط 
رعایت شــود و با پژوهشى دیگر پشتيبانى شــود. افزون بر این، پيشنهاد مى شود که برای بررسى 
پایداری تأثيرات حاصله از متغير مســتقل، مطالعات پيگيری انجام شــود. همچنين همۀ مراحل 
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پژوهش را پژوهشگران اجرا کرده اند، از این رو بر این اساس این احتمال وجود دارد که سوگيریهایى 
در تكميل تست خلاقيت وجود داشته باشد. 

 پيشنهاد    ها 
۱. این پژوهش با حجم نمونه بيشتر و در دیگر شهرها نيز انجام شود و برای بررسى پایداری اثر 

درمان، مطالعات پيگيری بلندمدت نيز صورت پذیرد. 
۲. برنامه حل مسأله خلاق در همه مدارس برای سنين دبستان به کارگرفته شود.

3. در پژوهشهای آتى، اثربخشى حل مسأله خلاق را در مقاطع مختلف مورد مطالعه قرار دهند. 
برای تعميم پذیری بيشتر نتایج این پژوهش، آن را با سایر متغيرهای نزدیک، مطالعه و بررسى 

کنند.
۴. از مسئولان آموزش و پرورش درخواست مى شود تا فعاليتها و کارگاههای آموزش حل مسأله 
خلاق را در مدارس اجرا کنند. لوحهای فشرده آموزشى و بروشورهای آموزشى در زمينه حل 

مسأله خلاق برای والدین و دانش آموزان تهيه کنند.
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